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DİZİ EDİTÖRÜ Ali Artun

Sanat gerçekte hayata değil, izleyiciye ayna tutar.
Oscar WILDE

En iyi sanatçılar, hayatın azgın girdabından kendi 
bedenlerinin parçalarını kapanlar olacaktır; elleri ve yürekleri 

kanayarak, zamanın zekâsına sımsıkı tutunanlar olacaktır.
Richard HUELSENBECK

Sanat aslî bir kavramdır: Tanrı gibi yüceltilmiş,  
hayat gibi açıklanamaz.

Kurt SCHWITTERS

Sanat biçimlerimizle yaptığımız, hayatlarımızda  
yeniden anarşistçe nefes almaktır.

John CAGE

Sanat hayata dönüşmekle kalmadı,  
hayat da kendisi olmayı reddediyor.

Allan KAPROW

Gündelik hayatın devrimci dönüşümü, mal biçiminde 
stoklanmış her türlü sanatsal ifadenin ve tüm uzmanlaşmış 

siyasetin sonunu belirleyecektir.
Guy DEBORD
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Ulus Baker’e

Şimdi, inkâr ediyorum tini,
bilimi,
aklı,

bilinci,
duyarlılığı,

hayatı
Antonin Artaud
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Manifesto, Avangard Sanat
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Eleştirel Düşünce 
ALİ ARTUN



Dada’nın doğduğu, ilk Dada manifestolarının okunduğu ve performanslarının 
yapıldığı Zürih’teki Kabare Voltaire. Sahnede kurucular: Hugo Ball piyano çalıyor, 
Tristan Tzara ve Hans Arp önde, arkalarında Richard Huelsenbeck ve bu tablonun 
ressamı Marcel Janco, en arkada Emmy Hennings.
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Manifesto, Avangard Sanat  
ve

Eleştirel Düşünce

Modernizm olarak bilinen kültürel devrimi, öncelikle 
manifesto biçimindeki uyarlamaları dolayısıyla 

kavrıyoruz.
Janet Lyon

Son iki yüzyıla ait sanatın tarihi daha yeni yazılıyor. 1968 
ertesinde ‘Paris filozofları’nın, modern düşünceyi sarsan sor-
gulamalarından kaynaklanan Sanat Tarihi’nin büyük krizi 
sürmesine hâlâ sürüyor ama buna karşın sanatın tarihleri 
alabildiğine zenginleşiyor. Birkaç örnek vermek gerekirse: 
Romantizmi modern bir stil değil de, modernlikten bir kopma 
olarak inceleyen çalışmalar kabarıyor. Bütün tarihiyle birlikte 
bizzat sanatı da yok etmeye yönelik kültürü doğuran, Paris’in 
1850-1900 arasındaki metropolleşme dönemi anbean yeni-
den yaratılıyor. Salt sanatı baştan çıkaran bohemya üzerine 
ardı ardına araştırmalar yayınlanıyor. 1789’dan 1968’e bir-
birini izleyen devrimlerde sanatın siyaseti araştırılıyor; örne-
ğin, Alman kentlerinde yaşanan 1918 Devrimi sırasında sana-
tın örgütlenmesi, “modernist enternasyonal”in milliyetçi-
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liğe direnişi neredeyse gün gün taranıyor; bu esnada yayın-
lanan yüzlerce manifesto, dergi, bildiri aranıp bulunuyor. 
Bauhaus’un önce Alman milliyetçiliğiyle, ardından sırasıyla 
Bolşevizm, Nazizm ve ABD liberalizmiyle nasıl flört ede-
bildiğini keşfediyoruz. Kurt Schwitters’in 1937’de Naziler-
den kaçması nedeniyle yarım kalan ve daha sonraki savaşta 
imha olan Merzbau projesi 2006’da yeniden kuruluyor; Ams-
terdam radyosunda Ur-Sonata’larının kayıtları bulunuyor. 
Modern müzeciliğin merkezleri olan Louvre, British Museum 
ve Berlin Altes gibi emperyal müzelerin modernliğin kurul-
masındaki etkileri, küratoryal politikaları, koleksiyonları ve 
mimarlıklarıyla ilgili merak, yeni yayınlar çıktıkça durulaca-
ğına daha da artıyor. British Museum kendi tarihini müzeleş-
tiriyor; Documenta kendi geçmişini sergiliyor vb. Bunlardan 
başka, Doğu Avrupa, Batı’yla kaynamadan önceki döneme ait 
sanatını kurtarmaya çabalıyor; Afrika ve Asya’daki koloni-
ler, Avrupa-merkezli anlatılardan sökmeye çalıştıkları kendi, 
‘öteki’ modernizmlerini keşfetmeye girişiyorlar; post-kolonyal 
bir kültür paradigması geliştiriyorlar... Ve Sanat Tarihi, Prezi-
osi’nin deyişiyle, “kendi tarihini sanatsallaştırıyor”: Modern 
sanat tarihine damgasını vuran Vasari’nin biyografik, Burck-
hardt’ın kültürel, Winckelmann’ın ulusal, Wölfflin ve Riegl’in 
formalist, Gombrich’in Hegelci modelleri sökülüyor. Farklı 
bütün zamanlara ve mekânlara özgü sanatları ulus/stil/form 
gibi ortak bir tasarım bağlamında rasyonelleştiren (bilimsel-
leştiren) yekpare, evrensel anlatılar Rönesans’tan bu yana ilk 
kez parçalanıyor. Sanat hareketleri, bir semiyolojiye, bir iko-
nolojiye, ya da salt maddeye indirgenmiş formalist tarihlerin 
gramerinden sökülerek hayatın ve siyasetin bağrındaki haki-
katine iade ediliyor.

Bütün bu arkeolojiyi kamçılayan, estetik modernizme ve 
modernizmin koşullandırdığı avangarda duyulan bitmez tü-
kenmez ilgi. Sanatın yalnızca bütün tarihine değil, bizzat 



Merzbau Schwitters’in şaheseri sayılır. Erotik Istırabın Katedrali olarak da bilinir. 
1920’lerden başlayarak, Nazilerden Norveç’e kaçtığı 1937 yılına kadar üzerinde 
çalışır. Daha sonra Norveç’te ve oradan da kaçtığı İngiltere’de yeni Merzbau 
projeleri üzerinde çalışır. Diğer Merz kolajları gibi bulunmuş malzemelerle 
kurulan Merzbau organik bir eserdir, devamlı akış (flux) halindedir.


